— 1 —

南阳市“双减”工作协调机制办公室文件

关于转发《河南省教育厅等十一部门<关于

印发河南省加强校外培训监管行政执法工

作实施方案的通知>》的通知

各县市区“双减”工作协调机制办公室：

现将《河南省教育厅等十一部门<关于印发河南省加强

校外培训监管行政执法工作实施方案的通知>》转发给你们，

请结合实际，认真贯彻落实。

习近平总书记强调，"双减"要久久为功。在全国教育大

会上，总书记高度肯定"双减"三年成效，指出"双减"工作推

动基础教育生态发生深刻变革。进入新阶段，"双减"工作由

原来的标本兼治、治乱为主，要向标本兼治、把治本摆在更

加突出的位置转变。"双减"三年治理过程中，我们构建了校

外培训人身安全、资金安全和意识形态安全"四梁八柱",形

成了行之有效的应急处置方法，培养了一批能征善战的队

伍，积累了丰富宝贵的校外培训治理经验，为进一步做好校

外培训安全稳定工作打下坚实基础。但是我市校外培训监管

行政执法工作起步维艰,推进缓慢，从 2023 年 10 月 15 日《校

外培训行政处罚暂行办法》实施之后，教育部门校外培训监

— 2 —

管行政执法工作才刚开始起步，在执法队伍建设、配套法律

法规、执法经验、规范执法等方面都是从零做起，距离行政

执法规范要求还有很长的路要走。

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻

党的教育方针和"双减"政策，落实立德树人根本任务，这都

要求我们必须一以贯之的深化校外培训治理，加强和规范面

向中小学生（含 3 至 6 岁学龄前儿童）的校外培训监管行

政执法工作，提高校外培训监管行政执法质量和效能，依法

严格查处校外培训违法违规行为，构建良好教育生态。各地

要切实提高认识，加强组织领导，强化保障措施，按照"2025

年，校外培训行政执法制度进一步完善，各级各有关部门之

间的统筹协调机制基本理顺，执法力量明显加强，执法质量

和效能大幅提高。2027 年，基本建成权责明晰、管理规范、

运转顺畅、保障有力、监管到位的校外培训监管行政执法体

系"的目标要求，探索完善适合本地情况的执法机制和模式，

推进校外监管培训行政执法进一步制度化、规范化，提升我

市校外教育培训治理能力和水平。

附件：河南省教育厅等十一部门《关于印发河南省加强

校外培训监管行政执法工作实施方案的通知》

南阳市“双减”工作协调机制办公室

2025 年 1 月 17 日